
Determina n.  (vedi segnatura informatica)                 

OGGETTO: Determina approvazione programma biennale acquisti forniture relativo agli anni 
2023-2024.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

CONSIDERATO che  le  Istituzioni  scolastiche  sono  tenute,  in  qualità  di  stazioni  appaltanti,  agli

adempimenti di cui all’art. 21 del Dlgs. 50/2016, ai sensi del quale “In riferimento agli acquisti unitari pari o

superiori alla soglia di 40.000 euro, le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 del Codice, adottano il

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono

approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”;

INDIVIDUATI gli acquisti di beni e servizi che comportano una spesa pari o superiore alla soglia di euro

40.000,00 con riferimento al biennio 2023/2024 e le risorse finanziarie a disposizione;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e

ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione

amministrativa";

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  “Regolamento  recante  norme  in  materia  di  Autonomia  delle

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’art. 32 D.lgs 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione Direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE),  il  quale  dispone  che  “prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici

e delle offerte”;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle

spese ivi previste”;

VISTO l’articolo 36 D.lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” che al comma 2 lettera a) prevede

che per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 la stazione appaltante possa procedere ad affidamento

V
IIC

87
20

01
 -

 A
59

B
E

9A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

23
 -

 3
1/

05
/2

02
3 

- 
I -

 I



diretto adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal D.I. n.129/2018, dal D.Lgs. n. 50/2016 e dei

correttivi introdotti con D.Lgs. n. 56/2017 nonché dalla legge 55/2019 di conversione del Dlgs.

32/2019 cosiddetto “Sblocca  Cantieri”,  dalla  legge  120/2020 di  conversione  del  Dlgs.  76/2020

cosiddetto Decreto Semplificazioni”,della Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del D.L.

77/2021 (c.d. decreto semplificazioni bis) che mantiene validità fino al 30/06/2023 , le modalità di

acquisto di appalti o forniture saranno: “per importi inferiori ad € 139.000,00, affidamento diretto,

anche  mediante  determina  a  contrarre  ex  art.  32,  comma  2,  del  Codice,  anche  senza

consultazione di 2 o più operatori economici. Rispetto dei principi ex art. 30 del Codice del

contratti;

VISTE le linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti

“Procedure  per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle  soglie  di  rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 108 del 09/02/2023 di approvazione del Programma

Annuale Esercizio finanziario 2023;

VISTA la  Delibera del  Consiglio  d’Istituto n.  73 del  29/06/2020 con la  quale  si  è  disposta  la

modifica del Regolamento acquisti e successive modifiche ed integrazioni;

TENUTO conto  dell’intervenuta  approvazione  del  programma biennale  ad  opera  del  Consiglio

D’Istituto (delibera n. 141 del 30/05/2023)

DETERMINA
1. Le premesse fanno parte integrante della presente determinazione dirigenziale;
2. Di adottare e approvare il programma degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2023/2024;
3. Che ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico che emana la presente determina;
4. Che la presente determinazione venga pubblicata all’albo d’Istituto ed in Amministrazione trasparente.

Il Dirigente Scolastico
prof. Alfonso Sforza

V
IIC

87
20

01
 -

 A
59

B
E

9A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

23
 -

 3
1/

05
/2

02
3 

- 
I -

 I

Firmato digitalmente da ALFONSO SFORZA


		2023-05-31T11:05:12+0200
	ALFONSO SFORZA




